48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.695 Segunda-feira, 29 DE JANEIRO DE 2024

RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 2 1/2 (Duas diárias e meia),
que se deslocou para o município de Marabá, no período de 16 a 18 de
janeiro
de 2024, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: EVALDO JOSÉ SILVA DE FREITAS JÚNIOR
MATRÍCULA: 5957660
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria Nº 41 de 23 de janeiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2024/60504/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1/2 (Meia Diária), que se
deslocou para o município de Curuçá, no dia 18 de janeiro de 2024, para
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: PEDRO HENRIQUE BEZERRA GUERREIRO
MATRÍCULA: 5951293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria Nº 42 de 25 de janeiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2024/84929/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 1/2 (Uma diária e meia),
que se deslocará para o município de Tailândia, no período de 25 a 26 de
janeiro de 2024, para conduzir a equipe que efetuará cobertura de jorna-
lística do Governo do Estado.
NOME: PEDRO AFONSO DE FIGUEIREDO BRITO JUNIOR
MATRÍCULA: 57210874
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria Nº 43 de 25 de janeiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2024/84874/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 2 1/2 (Duas diárias e meia),
que se deslocará para o município de Tailândia, no período de 25 a 27 de
janeiro de 2024, para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística
do Governo do Estado.
NOME: CARLOS ALBERTO DE MELO LIMA JUNIOR
MATRÍCULA: 5965215
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria Nº 44 de 24 de janeiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2024/30671/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 2 1/2 (Duas diárias e meia),
que se deslocou para o município de Soure, no período de 10 a 12 de ja-
neiro de 2024, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: ANA CAROLINA MACIEL MENEZES
MATRÍCULA: 5897946
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria Nº 45 de 23 de janeiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2024/60549/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 1/2 (Meia diária), que se
deslocou para o município de Magalhães Barata, no dia 18 de janeiro de
2024, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: ANA CAROLINA MACIEL MENEZES
MATRÍCULA: 5897946
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria Nº 46 de 23 de janeiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2024/60575/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1/2 (Meia diária), que se
deslocou para o município de Magalhães Barata, no dia 18 de janeiro de
2024, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: RODRIGO PINHEIRO RODRIGUES
MATRÍCULA: 5959900
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Portaria Nº 47 de 23 de janeiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2024/70714/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 5 1/2 (Cinco diárias e meia),
que se deslocou para o município de Conceição do Araguaia, no período de
20 a 25 de janeiro de 2024, para conduzir a equipe que efetuará cobertura
jornalística do Governo do Estado.
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
MATRÍCULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria Nº 48 de 23 de janeiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2024/72639/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 4 1/2 (Quatro diárias e meia),
que se deslocará para o município de Mãe do Rio, no período de 22 a 26 de
janeiro de 2024, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: ALEX MACIEL NOGUEIRA RIBEIRO
MATRÍCULA: 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1035571
TERMO ADITIVO
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
CONTRATO: 02/2020
DATA DA ASSINATURA: 22/01/2024.
VIGÊNCIA: 22/01/2024 a 22/01/2025.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação da vi-
gência do contrato 02/2020, por mais 12 (doze) meses.
EXERCÍCIO: 2023
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
24.122.1297.8338 - Operacionalização das Ações Administrativas
ELEMENTO DE DESPESA:
33903700 – Locação de mão de obra
Fonte: 01500000001 – Recursos Ordinários
CONTRATADA: LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA
ENDEREÇO: Av. José Marcelino de Oliveira, Pass. Bom Jardim,
nº 02 – Centro, Ananindeua - PA.
CEP: 67030-170, Ananindeua - pa.
Belém, 29 de janeiro de 2024
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 1035581

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 015/2024, DE 26 DE JANEIRO DE 2024.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão–FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do OFÍCIO nº 006/2024-GAB-FUNTELPA, de
11 de janeiro de 2024, contido nos autos do Processo nº 2024/34364, de
11 de janeiro de 2024;
R E S O L V E:
I – EXONERAR DIOGO PUGET DE FREITAS, matrícula 57206220/4, do
cargo em comissão de ASSISTENTE II, a pedido.
II – NOMEAR GILMAR MIRANDA DE MORAES PRETTI, para exercer o
cargo em comissão de ASSISTENTE II.
IV – Os efeitos desta Portaria entram em vigor a conta de 04/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1035438
Portaria Nº 017/2024, DE 26 DE JANEIRO DE 2024.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão–FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 016/2024-GAB-FUNTELPA, de 22
de janeiro de 2024, contido nos autos do Processo nº 2024/79065, de 22
de janeiro de 2024;
R E S O L V E:
I – NOMEAR ENIO ATILIO GLORIA DA SILVA, para exercer o cargo em
comissão de COORDENADOR DE NÚCLEO.